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Vážení čtenáři, 

říká se „První vyhrání z kapsy vyhání“, 
což bychom mohli volně vyložit tak, že 
počáteční uspěch následuje totální 
krach. Doufáme, že pro náš časopis to 
neplatí a že po prvním ukázkovém 
čísle nové série ani nám, ani vám ne-
dojde dech.  
Ačkoli je toto číslo již červnové, vrací 
se hned v úvodu ke květnovému výročí 
svatořečení paní Zdislavy z Lemberka. 
Vždyť letos od této události uplynulo 
již 20 let. List otce provinciála k tomu-
to výročí obsahuje mimo jiné i výzvu 
k aktivitě. K aktivitě, která nemá být 
samonaplňující, ale cílená. Vzpomněl 
jsem si na to, při čtení povzdechu pro-
vinčního moderátora laiků nad malou 
účastí na formačním setkání a jeho 
výzvou k podpoře, včetně té modliteb-
ní, při projednávání připravovaných 
změn laických Směrnic. 
Začali jsme rčením a rčením skončeme. 
Známá replika na jisté sebekritické vy-
jádření říká: „Přitlač, děláš to pro sebe“. 
Ano, přitlačme. Děláme to pro sebe. 
Přejeme vám, abyste v tomto čísle na-
lezli nejen poučení, ale i inspiraci. 
 
  
 

Redakce  
e-mail: opusculum@op.cz 
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List provinciála České dominikánské provincie 

ke dvacátému výročí kanonizace paní Zdislavy
Před dvaceti lety, 21. května 1995, prohlásil papež 
Jan Pavel II. v Olomouci paní Zdislavu z Lemberka 
za svatou. Církev v naší zemi dostala v této světici 
velký nezasloužený dar. V době kanonizace jsme 
nemohli tušit, jak bude vypadat situace rodin po 
dvou desetiletích. O to víc vyniká, jak Bůh ve své 
dobrotivé prozřetelnosti stále vstupuje do lidských 
dějin, aby z nich činil dějiny spásy. Nabízí nám 
pomoc, abychom na cestě k němu v každé době 
nacházeli oporu. Svatá Zdislava je takovou oporou 
pro naši dobu. 
Situace rodiny se výrazně zhoršuje, což je více než 
zřejmé. Je zpochybňována podstata manželství, lid-
ským bytostem je upíráno právo na život, rozšiřují 
se různé pomýlené názory v oblasti etiky. Také 
uvnitř rodin vyvstává mnoho těžkostí, které nahlo-
dávají manželskou věrnost, rodinnou soudržnost i výchovu dětí. 
Na druhou stranu si mnoho jednotlivců a skupin uvědomuje závažnost situace 
a nezastupitelnou roli rodiny. Vznikají různé aktivity a inciativy, které se o práva 
rodin zasazují. Ukazuje se tak, že se z myslí lidí nevytratil přirozený cit pro skutečné 
hodnoty. I křesťané se mají do aktivit na občanské rovině zapojovat. 
Naším jedinečným a nenahraditelným posláním je ukazovat, jaké místo má rodina 
v Božím plánu spásy. Úsilí o obnovu rodiny ve společnosti bude účinné, když se nám 
bude dařit ukázat rodinu jako přirozené místo lidského rozvoje a naplnění a také 
jako místo autentického křesťanského života. Rodina je znamením křesťanské 
naděje, neboť je místem, kde Bůh vstupuje do lidských životů. Rodina církve je záru-
kou uchování a předávání neporušeného učení evangelia o vztazích člověka k Bohu, 
jehož nám Ježíš zjevil jako milujícího Otce všech lidí, i o vztazích lidí navzájem, pro 
které je Ježíš jejich prvním bratrem. Zároveň je církev Duchem Svatým vedena 
a puzena hledat odpovědi na nové otázky a složité problémy naší doby. 
Paní Zdislava byla oddanou manželkou Havla z Lemberka a matkou čtyř dětí. 
S láskou se starala o potřeby vlastní rodiny a byla pozorná k potřebám svých 
bližních, zvláště nemocných a slabých. Svatá Zdislava není postavou dávné minu-
losti. Osobnost svaté Zdislavy nepřestává přitahovat věřící, kteří u ní hledají 
přímluvu, stejně jako nevěřící, kteří v ní vidí výjimečnou ženu. Poutní chrám 
v Jablonném v Podještědí, kde se uchovávají její ostatky a kde také za svého života 
působila, je místem, kde se s ní i dnes můžeme duchovním způsobem skutečně 
setkat. 
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Zvu proto všechny věřící, aby se vydali na pouť ke svaté Zdislavě. Poutní sezóna 
začíná 1. května poutí dětí, hlavní pouť připadá na sobotu 30. května 2015, pouť 
rodin bude 29. srpna 2015. Podrobný program poutní sezóny a další užitečné 
informace lze nalézt na internetových stránkách poutního místa. 
Vydejte se na pouť za rodiny prosit sv. Zdislavu, jejíž hrob Bůh stále vyznamenává 
mnohými milostmi a zázraky! 
 
V Praze 13. dubna 2015 

fr. Benedikt Mohelník OP 
provinciál  

Ohlédnutí za stálým studiem 
V sobotu 18. dubna proběhlo v olomouckém klášteře, za 
účasti asi dvaceti posluchačů z řad bratří a terciářů, jarní 
setkání stálého studia, tentokrát nad tématem „Vztah 
vlitých a získaných ctností“. 
Doc. Tomáš Machula, Ph. D., Th. D. k uchopení a vysvětlení 
této problematiky využil dva, na první pohled si protiřečící, 
články svatého Tomáše (první z Komentáře k Sentencím I, 
d. 17, q. 1, a. 3, druhý ze Sumy teologické II-II, q. 24, a. 3), 
v nichž se andělský učitel zabývá otázkou, zda „je láska 
dávána podle přirozených možností“. Zatímco v mladších 
Sentencích Tomáš usuzuje – protože Bůh nikomu nestraní –, 

že rozmanitost darů je dána především různou schopností lidí (jak přirozenou, tak 
získanou) tyto dary přijímat, ve svém vrcholném díle zdůrazňuje svobodu Boha 
v udělování svých darů.  
Doc. Machula se ve svém výkladu pokusil obě tyto Tomášovy odpovědi zharmo-
nizovat. Vysvětlil, že zatímco v Komentáři k Sentencím se Tomáš vymezuje proti 
determinismu – a proto zdůrazňuje podíl lidské svobody na přijetí Božích darů (bez 
toho však, že by zpochybnil nutnost Božího daru) –, v Sumě pak tím, že vyzdvihuje 
nezaslouženost Božího daru, se staví do opozice proti pelagianismu (bez toho však, 
že by popíral potřebu lidského úsilí jako takového). Můžeme tedy tyto dvě odpo-
vědi shrnout tak, že: 1) přirozené lidské síly, které se dlouhodobou kultivací 
přetvářejí ve ctnosti, jsou důležitým předpokladem pro přijetí vlité ctnosti lásky; 
2) avšak viděno do důsledku, i tato dispozice k přijetí Božích darů je ve skutečnosti 
Božím darem. Navíc, Bůh může omilostnit i „nadstandardně“ – tedy nezávisle na 
lidských dispozicích.  
Příští setkání stálého studia proběhne 21. listopadu (v sobotu před slavností Krista 
krále) v pražském klášteře. Přednášet bude bratr B.-D. de La Soujeole ze 
švýcarského Fribourgu. 

fr. Gabriel Maria Lukáš Malich OP 
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Opravdický klášter 
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Ze života mnišek 
Tak významné aktuality jako devadesátiny sestry Terezie, o nichž jste si mohli 
přečíst v minulém čísle, tentokrát nemáme, ale rády bychom se podělily o jednu 
zkušenost, která již druhý rok ovlivňuje náš život. Na jednom ze setkání převorek 
česko a polskojazyčných klášterů mnišek se rozhodlo, že zavedeme pravidelná 
setkání novicmistrových a sester ve formaci (jedná se o kláštery ve Sv. Anně 
u Čenstochové, v Krakově, v Radoniach u Varšavy, v litevském Vilniusu, ve Znojmě 
a v Praze). V loňském roce jsme je zahájily v únoru v klášteře sv. Anny 
u Čenstochové v Polsku. Druhé setkání se konalo v říjnu u našich sester ve Znojmě. 
Při organizačních domluvách se ukázalo jako důležité, aby sestry postupně 
navštívily a poznaly jednotlivé zúčastněné kláštery, proto se setkání koná pokaždé 
jinde s tím, že každý rok bude jednou v Polsku a jednou u nás. První letošní setkání 
se konalo 7.–13. 5. v Polsku v klášteře v Radoniach u Varšavy. Tento klášter je 
fundací kláštera sv. Anny u Čenstochové. Podzimní setkání se bude konat v říjnu 
v Praze–Lysolajích. Zahajovací setkání bylo seznamovací, každá ze zástupkyň 
klášterů prezentovala svou komunitu a zbylé dny byly věnovány přednáškám na 
určená témata. Sestry měly také čas na vzájemné sdílení a důležitým prvkem bylo 
i jejich zapojení do různých prací v klášteře. Následující dvě setkání byla více 
studijní, protože prezentace komunit již nebyla potřeba. Již ve Znojmě se ukázalo, 
že se nejedná jen o vnucený nápad převorek, ale že tuto iniciativu oceňují i sestry ve 
formaci, které se těchto akcí účastní.  

Sr. Marie Pitterová OP 
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Večer radosti v Prostějově 
O zážitky ze setkání mladých s řeholníky se s námi podělí dvě přímé mladé účastnice. 

Dva roky uběhly jako voda a (nejen) v olomoucké arcidiecézi se 27. a 28. března 
uskutečnilo další Setkání mladých se svým biskupem, tentokrát v Prostějově. Moc 
jsme se na něj těšily, jelikož jsme se účastnily setkání i před 2 lety na Velehradě, 
které bylo pro nás velmi obohacující, a obě dvě jsme si ho velmi užily. Nečekané 
překvapení bylo, když jsme zjistily, že součástí setkání bude i předvečer s řeholníky 
a v jejich režii – Večer radosti. Ze začátku jsme váhaly, zda na něm být, či nebýt, 
protože to znamená vyhradit si spoustu času navíc a taky strávit noc v ne úplně 
pohodlných podmínkách, ale nakonec jsme na toto pozvání kývly. A dokonce jsme 
měly možnost jet na setkání jako pořadatelky! 
Na místo konání jsme dorazily v pátek v odpoledních hodinách a snažily se pomáhat, 
kde bylo potřeba. Kolem osmé hodiny se všichni začali scházet v kostele Povýšení 
sv. Kříže, kde se celý předvečer odehrával. Hlavními moderátory byli s. Guzmana 
Valentová OP a o. Pavel Šupol, spirituál olomouckého semináře, kteří nás celým 
večerem provázeli spolu s úžasnou „Arciřeholní scholou“, kterou vedla Danka 
Šenkeříková. Řeholníci si pro nás připravili bohatý program – scénku "Jeden 
obyčejný den v životě řeholníka", prezentaci fotografií řeholníků v nejrůznějších 
situacích, diskuse ve skupinkách, svědectví o radosti ze zasvěcení sestry Lucie 
z komunity Blahoslavenství a mnoho dalšího (bratři kapucíni nabízeli skvělé 
cappuccino☺), čímž nám přiblížili řeholní život.   
Člověk měl možnost zjistit, že řeholníci jsou vlastně úplně normální lidé, na které se 
můžeme vždy obrátit a prožít s nimi spoustu legrace. Celý večer byl zakončen 
adorací. Následující den probíhalo samotné setkání mladých, katecheze, work-
shopy, mše svatá, zkrátka všechno, co k takovému setkání patří. 
Ani se nám nechtělo domů. Celý Večer radosti byl opravdu úžasný a povzbuzující. 
Děkujeme. 

Zdeňka a Anička Strmiskovy 

Nové služby, asignace 
Sestry konventu v Bojkovicích zvolily převorkou sestru Bernadetu OP. Své nové 
služby se ujme 1. července 2015.  
Ředitelkou Katolického domova studujících bude jmenována sestra Jordána OP. 
Během letních prázdnin 2015 proběhnou následující asignace: 

 Sestra Terezie OP bude asignována z Bojkovic do Střelic. 
 Sestra Kateřina OP bude asignována z Jablonného v Podještědí do Plzně. 
 Sestra Guzmana OP bude asignována z Bojkovic do Jablonného v Podještědí. 
 Sestra Ludmila OP bude asignována ze Střelic do Prahy. 
 Sestra Vojtěcha OP bude asignována z Plzně do Bojkovic. 
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Přijímací řízení  

v CSOŠ Bojkovice 

N§sleduj²c² Ś§dky V§m pŚin§ġej² nejnovŊjġ² 

informace o C²rkevn² stŚedn² odborn® ġkole 

v Bojkovic²ch, jej²mģ jsme zŚizovatelem. 

Všichni jsme měli radost z velkého 

počtu přihlášek, které se nám letos sešly. 

Celkem jich přišlo 57. Nejvíc tradičně 

na obor Předškolní a mimoškolní peda-

gogika (PMP) – 36. Na obor Sociální 

činnost (SČ) jich přišlo 16. A do oboru Ošetřovatel (OŠ) 5. Pro srovnání zde 

uvádíme tabulku, která popisuje situaci v minulých šesti letech (od otevření oboru 

PMP): 

Rok Přihlášky PMP  Přihlášky SČ Přihlášky OŠ 

2010 14 15 6 

2011 25 13 3 

2012 19 9 8 

2013 19 9 3 

2014 19 7 9 

2015 36 16 5 

Počet přihlášek nám někdy dělá radost, někdy starost. Z přihlášek do maturitních oborů 

máme radost, ale bohužel zase nebudeme pro minimální počet zájemců otevírat 1. ročník 

oboru Ošetřovatel.  

I když je přihlášek relativně dost, ne všichni uchazeči pak uspějí u přijímacích zkou-

šek. A ani ti, kteří uspějí, si nakonec nemusejí vybrat právě naši školu. Letos složilo 

úspěšně přijímací zkoušky 27 uchazeček (a to i přesto, že jsme se zapojili 

do ověřování jednotných státních přijímacích zkoušek a na rozdíl od minulých let byl 

do zkoušky povinně zařazen i test z matematiky). Zápisovým lístkem potvrdilo nástup 

do školy 19 děvčat. A ještě máme k vyřízení více než 10 odvolání a možnost vyhlásit 

2. kolo přijímacího řízení.  

Z nadějného aktuálního stavu máme radost. Už teď víme, že do 1. ročníku nastoupí víc 

děvčat, než kolik absolventů po maturitě ze školy odejde. Moc vám všem děkujeme za 

modlitby a za oběti, kterými bojkovickou školu doprovázíte a podepíráte. Stále se k nám 

hlásí děvčata z míst, odkud pocházely nebo pocházejí naše sestry, hodně jich je letos 

z Valašska (Nedašov, Brumov, Vysoké Pole, Valašské Klobouky aj.) 

Ať je Pán veleben! 
s. Miriam Hřebačková OP 


